2. Descripcio de I’entorn fisic

2.1. Clima i meteorologia

Les dades relatives al clima i la meteorologia del municipi de Cassa de la Selva s’han
obtingut de 3 fonts d’informacié diferents: (1) dades de I'Atlas Agroclimatico Nacional de
Espana del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion corresponents a I'estacié
meteorologica de Girona (P-370), (2) I'Instituto Nacional de Meteorologia, i (3) el Servei de
Meteorologia de Catalunya de la Direccié6 General de Qualitat Ambiental de la Generalitat de
Catalunya.

Cal destacar l'existéncia des de 1994 d'una estacié meteorologica al mateix Ajuntament,
propietat del Departament de Medi Ambient, i cedida la seva gestié al consistori. Es tracta
d’'una estacié del tipus de moduls de memoria, sense un contacte en temps real per part
del Servei de Meteorologia de Catalunya. Les dades d’aquesta estacidé s’han d’extreure dels
moduls de memodria que cal canviar aproximadament cada mes, un pas dificultés que ha
significat que no se’n tingui una informacié continuada (els buits d’informacié poden ser de
durada fins i tot anual). Les caracteristiques basiques d’aquesta estacié sén les seglents:
recollida de dades semi-horaries de temperatura, pluja, pressié i velocitat i direccié del vent.
La manca d’'una série de dades continua implica que el Servei de Meteorologia consideri que
I'estacio de referencia de Cassa sigui la del DARP(entrada en funcionament des de 1993) de
la qual si en tenen informacié continuada.

Les dades que ha facilitat el Centro Meteorolégico Territorial de Catalunya del Instituto
Nacional de Meteorologia han estat arcaiques i inutilitzables corresponent a (1) valors
mensuals de temperatures, precipitacio i vent, (2) a valors anuals de precipitacié i de
temperatura, i (3) a dades mensuals d’insolacié i d’humitat de I'estacié de I'aeroport de
Girona. La mala qualitat de les dades rebudes —atenent també a la bona qualitat de les
dades obtingudes del Servei de Meteorologia de Catalunya— ha implicat que aquestes
finalment no s’han inclos en el present document.

Les dades de I'Atlas Agroclimatico Nacional de Espafia del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion son les corresponents a l'estaci6 meteorologica de Girona (P-370), i fan
referéncia Unicament a dades mensuals de pluviometria mitja i de temperatura.

Taula 2.1.1.
Dades de caracteritzacid de I'estacié meteoroldgica de Girona (P-370).

Carac. | N. anys Periode Coordenades
Prov. Estacio | Clau T| P T P T P Lat.® | Long.® | Alt (m)
Girona | Girona | P-370 | + | + | 46 | 46 |1931-80|1931-80| 41959’ | 6°36’E 39

Font: Atlas Agroclimatico Nacional de Esparia (Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion, 1986).
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Taula 2.1.2.
Dades de variables meteorologiques de I'estacié de Girona (P-370).

Parametre 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

PM (mm) 44,8 | 50,1 | 80,1 | 71,7 | 77,0 | 58,7 | 396 | 61,4 | 87,4 | 106,4 | 57,3 | 70,7

TMA () 18,4 | 20,6 | 23,0 | 25,2 | 28,3 | 32,7 | 348 | 343 | 31,5 | 270 | 21,8 | 18,3

TMM (°) 129 | 143 | 166 | 189 | 225 | 26,5 | 29,7 | 29,2 | 26,2 | 21,4 | 16,5 | 13,1

Tmm (°) 1,3 2,2 4,5 6,8 | 10,3 | 139 | 16,7 | 16,7 | 144 | 9,8 5,1 2,3

Tma (9) -47 | -38 | -14 1,2 4,8 93 | 129 | 123 | 8,9 32 | -12 | -34

Claus: PM pluviometria mitja; TMA temperatura maxima absoluta; TMM temperatura mitja de les maximes; Tmm temperatura
mitja de les minimes; Tma temperatura minima absoluta.

Font: Atlas Agroclimatico Nacional de Esparia (Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion, 1986).

Finalment, les dades del Servei de Meteorologia de Catalunya de la Direcci6 General de
Qualitat Ambiental de la Generalitat de Catalunya corresponen a una estacié meteorologica
de la xarxa de control del Departament d’Agricultura, Ramaderia i Pesca situada dins el
terme —pero fora del nucli- de Cassa de la Selva. Aquest servei ha facilitat les dades
climatiques corresponents als valors mitjans mensuals obtinguts a I'estaci6 meteorologica
esmentada, entre els anys 1995 i 2000.

Taula 2.1.3.
Dades de caracteritzacio de I'estacio meteorologica del DARP a Cassa de la Selva (Gironés).

Estacio X UTM Y UTM Z (m)
Cassade la Selva | 494.050 | 4.636.080 176

Font: Generalitat de Catalunya. Departament de Medi Ambient. Direccié General de Qualitat
Ambiental. Servei de Meteorologia de Catalunya.

Les dades rebudes corresponen als valors mensuals en el periode 1995-2000 de les
variables seglients (les dades de 1993-1994, per problemes técnics a l'inici del funcionament
de l'estacid, sén molt incompletes i per aquest motiu no s’han facilitat):

= Tmit Temperatura mitjana mensual, en graus Celsius (°C)

= Txab Temperatura maxima absoluta, en graus Celsius (°C)

= Tnab Temperatura minima absoluta, en graus Celsius (°C)

= Txmi Temperatura mitjana mensual de les maximes diaries, en graus Celsius (°C)

= Tnmi Temperatura mitjana mensual de les minimes diaries, en graus Celsius (°C)

= NG Nombre de dies de glagada

= PPT Precipitaciéo mensual total, en mil-limetres, mm, unitat equivalent a litres per metre quadrat
= P24h Precipitacié6 maxima acumulada en 24 hores, en mil-limetres, mm

= NPPT Nombre de dies de precipitacio

= Hrmi Humitat relativa mitjana mensual, en tant per cent (%)

= RS Irradiacio solar global mitjana mensual, en megajoules per metre quadrat (MJ/mZ)
= VY Velocitat mitjana del vent, en metres per segon (m/s)

= VVx Mitjana mensual de les velocitats del vent maximes diaries, en m/s

L’asterisc que apareix al costat d’algunes dades mensuals indica que d’aquell mes es
disposa entre un 50 i un 80% de les dades possibles, de manera que el valor pot ser poc
representatiu:
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Taules 2.1.4.
Dades climatiques de I'estacio de Cassa de la Selva (Gironés).

1995 gen | feb | mar | abr | mai jun jul ago set oct | nov | des | anual

Tmit (°C) | 6.6 9.0 - 115 | 15.0 | 182 | 23.0 | 21.8 | 169 | 16.7 | 10.7 | 8.9 14.3
Txab (°C)| 20.0 | 21.7 -- 258 | 28.3 | 30.2 | 329 | 339 | 294 | 26.4 | 23.9 | 20.2 | 33.9
Tnab (°C)| -6.3 | -1.3 -- -0.3 1.1 8.2 9.0 | 1141 4.9 63 | 29 | -0.2 | -6.3
Txmi (°C)| 13.6 | 15.9 -- 18.9 | 215 | 24.0 | 29.6 | 284 | 229 | 22.6 | 175 | 142 | 207
Tnmi (°C)| 0.5 25 -- 4.2 76 | 11.8 | 158 | 156 | 106 | 114 | 47 4.3 8.0
NG 13 5 - 1 0 0 0 0 0 0 3 2 27
PPT (mm)| 9.4 4.8 -- 0.0 0.2 0.0 24 |108.0| 45.8 | 36.4 | 86.6 | 138.2 | 431.8
P24h (mm)| 6.2 2.8 -- 0.0 0.2 0.0 24 | 636 | 19.2 | 134 | 452 | 33.0 | 63.6
NPPT 8 6 -- 0 1 0 1 15 14 20 22 24 111
HRmit (%) 74 81 -- 75 75 76 72 76 79 89 83 89 79
RS (MJ/m%)| 7.0 9.6 -- 181 | 201 | 184 | 224 | 157 | 13.0 | 107 | 7.3 4.6 13.3
VV (m/s) | 2.0 1.6 -- 1.9 1.9 1.5 1.8 1.6 1.6 1.4 1.6 1.7 1.7
VVx (m/s)| 7.8 6.6 -- 7.8 7.6 7.0 7.6 7.6 7.5 6.1 6.6 71 7.3
1996 gen | feb | mar | abr | mai jun jul ago set oct | nov | des | anual
Tmit (°C) | 9.0 6.3 86 | 11.9 | 146 | 19.6 -- 214 | 166 | 135 | 10.0 | 8.9 12.7
Txab (°C)| 19.6 | 16.3 | 20.0 | 21.7 | 274 | 32.5 -- 31.1 | 288 | 26.1 | 21.0 | 18.0 | 32.5
Tnab (°C)| -0.8 | -6.9 | -2.0 | -2.7 | 2.2 6.3 -- 9.0 5.8 28 | 28 | -85 | -6.9
Txmi (°C)| 189 | 125 | 143 | 179 | 21.0 | 264 -- 277 | 232 | 199 | 152 | 129 | 18.6
Tnmi (°C)| 441 0.6 3.3 5.9 75 | 125 -- 149 | 10.2 | 8.2 5.1 4.8 7.0
NG 2 12 5 2 0 0 -- 0 0 0 4 5 30
PPT (mm)|223.2 | 64.4 | 90.2 | 68.0 | 76 | 614 -- 27.6 | 43.2 | 23.0 | 80.4 | 208.8 | 897.8
P24h (mm)| 85.4 | 19.8 | 20.2 | 26.0 | 4.0 | 27.2 -- 12.8 | 15.6 | 4.0 | 21.0 [ 101.0] 101.0
NPPT 29 14 17 13 7 9 -- 10 10 20 19 23 171
HRmit (%)| 94 80 86 80 79 76 -- 77 80 85 88 92 83
RS (MJ/m?%)| 4.4 9.9 | 116 | 15.0 | 21.7 | 214 -- 176 | 13.7 | 95 5.5 41 121
VV (m/s) | 1.5 1.9 1.6 1.8 1.8 1.8 -- 1.8 1.6 1.4 1.8 1.7 1.7
VVx (m/s)| 7.0 7.8 6.9 8.0 8.0 7.6 -- 8.1 7.4 6.4 7.9 7.3 7.5
1997 gen | feb | mar | abr | mai jun jul ago set oct | nov | des | anual

Tmit (°C) | 7.3 8.1 10.8 | 12.7 | 164 | 18.8 | 209 | 22.6 | 189 | 16.2 | 111 6.9 14.3

Txab (C)| 174 | 199 | 271 | 26.1 | 294 | 29.3 | 31.8 | 33.1 | 29.7 | 31.6 | 21.4 | 16.9 | 33.1

Tnab (°C)| -2.3 | -2.2 0.1 0.4 0.9 6.8 9.0 9.3 8.5 -1.1 0.2 -3.7 -3.7

)
)
Txmi (°C)| 12.6 | 16.3 | 19.6 | 19.4 | 23.0 | 242 | 275 | 29.2 | 26.2 | 229 | 16.7 | 13.,5 | 20.9
Tnmi (°C)| 3.0 1.8 2.9 5.4 9.2 129 | 140 | 16.2 | 125 | 104 | 5.8 1.8 8.1

NG 10 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 28

PPT (mm)| 91.6 | 7.8 16 | 282 | 6.6 |111.6| 204 | 70.6 | 28.8 | 62.0 | 122.0 | 69.6 | 620.8

P24h (mm)| 16.6 | 2.8 02 | 114 | 34 | 306 | 94 | 388 | 16,6 | 294 | 576 | 334 | 57.6

NPPT 26 18 8 11 8 11 7 10 17 15 24 22 177

HRmit (%)| 94 88 74 76 74 83 77 82 84 83 91 89 83

RS (MJym*| 4.9 | 10.7 | 16.2 | 17.8 | 20.4 | 183 | 20.8 | 181 | 155 | 105 | 6.3 5.2 13.7

VV (m/s) | 1.4 1.4 1.8 1.9 2.0 1.8 1.7 1.5 1.4 1.5 1.4 1.3 1.6

VVx (m/s)| 6.4 6.1 7.3 8.1 8.4 8.1 7.5 9.5 104 | 11.2 | 9.9 8.5 8.5

1998 gen | feb | mar | abr | mai jun jul ago set oct | nov | des | anual

Tmit (°C) | 7.3 79 |1 103 | 109 | 15.7 | 195 | 228 | 225 | 189 | 139 | 84 7.0 13.8

Txab (°C)| 19.1 | 209 | 23.6 | 246 | 269 | 30.9 | 345 | 339 | 30.3 | 245 | 21.3 | 20.8 | 34.5

Tnab (C)| 49 | -15 | -34 | 13 3.0 5.9 12.9 | 11.4 | 8.1 2.6 -6.6 | -4.2 -6.6

)
)
Txmi (°C)| 13.2 | 167 | 17.4 | 179 | 221 | 26.2 | 29.2 | 29.6 | 251 | 20.8 | 151 | 13.3 | 204
Tnmi (°C)| 2.3 1.9 3.3 3.6 8.5 13.4 | 156 | 156 | 12.7 | 7.9 2.3 1.4 7.4

NG 9 7 4 3 0 0 0 0 0 0 9 13 45

PPT (mm)| 29.2 | 37.2 | 44 | 84.6 |103.9 | 62.9 | 20.6 | 453 | 77.6 | 654 | 43.4 | 145.2 | 719.7

P24h (mm)| 9.4 | 22.0 | 2.8 | 18.1 | 38.0 | 28.6 | 15.7 | 17.6 | 17.2 | 186 | 22.1 | 97.6 | 97.6

NPPT 17 17 8 14 9 6 2 4 12 15 9 13 126

HRmit (%) 88 88 78 81 79 80 74 75 82 86 78 85 81

RS (MJm?*| 5.8 | 10.5 | 141 | 169 | 194 | 21.2 | 226 | 181 | 144 | 11.2 | 69 5.7 13.9

VV (m/s) | 1.5 1.4 1.7 1.9 1.6 1.7 1.8 1.6 1.7 1.4 1.4 1.5 1.6

VVx (m/s)| 9.2 89 | 119 | 137 | 11.7 | 11,6 | 116 | 114 | 121 | 10.8 | 10.4 | 10.2 | 111
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1999 gen | feb | mar | abr | mai jun jul ago set oct | nov | des | anual

Tmit (°C) | 6.8 6.9 95 | 116 | 168 | 19.3 | 225 | 23.3 | 19.6 | 155 | 8.1 6.5 13.8

Txab ( 18.6 | 19.1 | 222 | 26.3 | 27.6 | 31.8 | 31.9 | 342 | 32.1 | 24.0 | 21.3 | 20.8 | 34.2

Txmi ( 13.2 | 18.7 | 16.2 | 182 | 23.0 | 259 | 29.0 | 29.3 | 26.3 | 21.7 | 14.8 | 13.4 | 20.3

C)

Tnab (C)[ 1.9 | -72 | 22 | -04 | 61 | 86 | 120 | 145 | 90 | 38 | -59 | -45 | -7.2
C)
C)

Tnmi ( 1.5 0.7 2.9 4.8 10.4 | 125 | 165 | 17.0 | 135 | 9.9 1.8 0.4 7.5

NG 9 13 5 1 0 0 0 0 0 0 11 14 53

PPT (mm)| 136.4| 1.6 | 57.3 | 524 | 88.9 | 59.3 | 29.0 | 28.4 | 128.8 | 63.0 | 62.6 | 28.4 | 736.1

P24h (mm)| 26.9 | 0.2 | 28.8 | 13.2 | 245 | 245 | 17.2 | 256 | 526 | 324 | 41.6 | 23.8 | 52.6

NPPT 17 8 12 13 13 7 5 5 11 16 12 13 132

HRmit (%) 88 76 82 84 85 76 76 79 84 87 81 81 82

RS (MJ/im®)| 7.1 10.2 | 184 | 171 | 203 | 21.2 | 21.7 | 18.7 | 160 | 102 | 7.2 6.0 14.0

VV (m/s) | 1.4 1.6 1.6 1.6 1.4 1.7 1.7 1.8 1.6 1.6 1.7 1.4 1.6

VVx (m/s)| 9.1 109 | 116 | 120 | 11.2 | 116 | 13.0 | 12.7 | 11.8 | 11.4 | 11.3 | 9.9 11.4

2000 gen | feb | mar | abr | mai | jun jul | ago | set | oct | nov | des | anual

Tmit (°C) | 5.2 83 | 100 | 116 | 166 | 199 | 21.0 | 22.7 | 19.0 | 146 | 9.9 - -

201 | 20.1 | 26.5 | 23.8 | 265 | 33.6 | 31.0 | 36.7 | 31.6 | 25,5 | 20.1 - -

Txab (°C)
Tnab (°C)| 45 | 21 | 1.8 | 05 | 35 | 84 | 116 | 98 | 65 | 54 | 05 | - -
Txmi (°C)| 12.8 | 15.7 | 17.6 | 17.5 | 22.4 | 261 | 26.9 | 30.1 | 26.0 | 20.1 | 16.2 | - -
Tnmi (C)| 04 | 21 | 26 | 49 | 107 | 13.7 | 147 | 151 | 125 | 99 | 40 | - -

NG 20 6 3 1 0 0 0 0 0 0 4 - --

PPT (mm)| 36.2 | 1.8 | 32.0 |120.6| 20.0 | 76.0 | 29.2 | 6.6 | 74.4 | 674 | 374 - -

P24h (mm)| 13.4 | 0.2 86 | 536 | 7.6 | 446 | 146 | 3.6 | 27.6 | 25.6 | 12.6 -- --

NPPT 19 9 11 16 9 15 5 5 15 20 15 -- --

HRmit (%) 85 85 80 86 84 80 76 72 83 89 87 - -

RS (MJ/m*| 7.6 | 106 | 135 | 172 | 184 | 21.2 | 20.7 | 19.8 | 15.1 8.8 7.5 - -

VV (m/s) | 1.3 1.4 1.6 1.9 1.7 1.7 1.9 1.9 1.5 1.6 1.5 - --

VVx (m/s)| 8.9 95 | 111 | 127 | 109 | 11.3 | 18.2 | 129 | 11.6 | 10.5 | 10.7 - -

Font: Generalitat de Catalunya. Departament de Medi Ambient. Direccid General de Qualitat
Ambiental. Servei de Meteorologia de Catalunya.

Referent als vents, i degut a qué el SMC ha manifestat I'existéncia d’'uns problemes en els
formats d’'arxiu de les dades del vent de I'estacié del DARP de Cassa, es disposa de dades
de l'estacio de Santa Coloma de Farners —considerada pel mateix SMC com representativa
de Cassa de la Selva— durant el periode 1996-2000 de la freqiéncia de cada direcci6 del
vent (DV, en tant per cent) i la velocitat mitjana del vent també en cada direccié (VV, en
metres per segon), a més de la velocitat mitjana del vent per tot el periode i el percentatge
de calmes (vent inferior a 0.3 m/s):

= Sta. Coloma de Farners: Periode 01.08.96-31.07.00
= Velocitat mitjana del vent: 2,2 m/s
= Calmes (vent<0.3m/s): 13,9 %

Taula 2.1.5.
Dades de vent enregistrades a I'estacié de Santa Coloma de Farners del periode 1996-2000.

N (NNE| NE |[ENE| E |ESE| SE |[SSE| S | SSW | SW |WSW | W | WNW | NW | NNW

DV |29 29 | 27 | 21 |25]| 44 |10.0| 92 |42 ]| 25 1.2 14 [ 31 ] 221 [ 121 | 2.9

VV |26] 30 | 831 | 22 |19| 21 | 31 | 3.9 [43] 4.9 33 | 8.0 |21 1.7 1.7 2.0

Font: Generalitat de Catalunya. Departament de Medi Ambient. Direccié General de Qualitat
Ambiental. Servei de Meteorologia de Catalunya.
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Figura 2.1.1.
Dades de direccio del vent enregistrades a I'estacié de Santa Coloma de Farners del periode 1996-
2000.

NNW_30% T NNE

SSwW
\l Rosa dels vents \

Font: Generalitat de Catalunya. Departament de Medi Ambient. Direccié General de Qualitat
Ambiental. Servei de Meteorologia de Catalunya.

Figura 2.1.2.
Dades de velocitats del vent enregistrades a I'estacié de Santa Coloma de Farners del periode 1996-
2000.

\l Velocitat mitjana del vent per a cada direccié (m/s) \

Font: Generalitat de Catalunya. Departament de Medi Ambient. Direccié General de Qualitat
Ambiental. Servei de Meteorologia de Catalunya.

Per tant, els vents dominants s6n de l'oest — nord-oest (WNW, amb una freqiiéncia del
22.1%) i del nord-oest (NW, amb un 12.1%), mentre que els vents més forts sén del sud —
sud-oest (SSW, amb una velocitat mitjana de 4.9 m/s) i del sud (S, amb 4.3 m/s).
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El resum de mitjanes anuals corresponent al periode 1995-2000 de les diverses variables
meteorologiques mesurades en I'estacio de Cassa de la Selva sén les seglents:

Taula 2.1.6.
Dades resum de les variables meteorologiques de I'estacié de Cassa de la Selva (Gironés) pel
periode 1995-2000.

Cassa de la Selva 1995-2000
Variable Valor mig anual Any
Precipitacié total acumulada 681,24
Temperatura mitjana 13,78°C
Mitjana de les temperatures maximes 20,18°C
Mitjana de les temperatures minimes 7,6°C
Temperatura maxima absoluta 36,7 2000
Temperatura minima absoluta -6,3°C 1995
Velocitat mitjana del vent 1,64 m/s
Humitat relativa mitjana 81,6%
Irradiaci6 global diaria 13,4 MJ/m*

Font: Generalitat de Catalunya. Departament de Medi Ambient. Direccid General de Qualitat
Ambiental. Servei de Meteorologia de Catalunya.

A més de les dades de les estacions meteorologiques més properes a Cassa i del mateix
municipi, cal destacar la informacié continguda en la documentacié —facilitada per
I'Ajuntament— corresponent al capitol climatic de I'antic Pla General d’'Ordenaci6 Territorial
de Cassa de la Selva, en la qual es recullen dades del seguiment climatic local recollides per
D. J. DALMAU BLANCH al mateix nucli de Cassa de la Selva. En base a un seguiment de
dades meteorologiques efectuat per aquest autor en el municipi entre 1966 i 1980 es
destaquen les dades singulars seglents relatives a:

= Pedra.-Pedregada molt acusada el 2 de setembre de 1967, acusada el 21 de novembre de 1970 i quasi
inapreciable el 27 de juliol de 1972.

= Neu.-Destaquen les segiients nevades: 10 de gener de 1967 (18 cm), 21 de novembre de 1970 (6 cm) i 3 de
febrer de 1973 (2 cm).

= Gelades.-Gelada destacada el 30 d’abril de 1970.
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2.2. Geologia i geomorfologia

Les unitats geologiques presents en un territori determinat, com ara el municipi de Cassa de
la Selva, aixi com la seva expressi6 morfologica davant els processos d’erosio-
sedimentacié, son les responsables finals de quines arees del territori son les que
enregistren una major ocupacié humana i suporten una major activitat antropica, i quines no.
Per aquest motiu, en els apartats seglients es caracteritzen les diverses unitats geologiques,
i la morfologia resultant, en el territori ocupat pel terme municipal de Cassa de la Selva.

2.2.1. Geologia

El municipi de Cassa de la Selva es troba en un emplagament geoldgic i estructural singular
en 'enllag entre la serra de les Gavarres i la depressié nedgena de la Selva.

Aquesta singularitat de I'emplagament de Cassa condiciona les diferents unitats geoldgiques
que hi sén presents. La tipologia de les unitats geoldgiques permet distingir dues arees
clarament diferenciades en el municipi: la meitat NE de relleus més marcats i substrat
dominantment granitic (i paleozoic), i la meitat SW de morfologia més planera i subsol
constituit per diposits al-luvials de rebliment neogen de la depressié de la Selva i al-luvials-
colluvials quaternaris depositats per les rieres que solquen el territori.

Les descripcié de les unitats geologiques que conformen el subsol del municipi de Cassa de
la Selva es dura a terme segons la seva edat, de més antigues a més modernes,
especificant la seva litologia, gruix i area d’aflorament.

2.2.1.1. Unitats paleozoiques

Aquestes unitats s’ordenen segons la série paleozoica preexistent i els materials intrusius
posteriors.

En el municipi de Cassa de la Selva les unitats paleozoiques preexistents son edat ordovicia
superior-siluria i es disposen en una franja d’orientaci6 NW-SE entre les arees de relleu de
les Gavarres i la depressié de la Selva; les unitats de roques plutoniques que es van intruir
amb posterioritat en el massis paleozoic es localitzen en les arees de major relleu ja
configurant plenament la serra de les Gavarres.

e Pissarres grises i blavoses, i corneanes (15i 11)

Seérie pissarrosa de tons grisos, negres i blavosos, rica en quars i cristalls de caracter post-
tectonic. La complicada estructura d’aquests materials no permet determinar amb exactitud
el gruix de la seva série, el qual ha de ser de —com a minim— 50 m.

Aquestes dues unitats afloren formant una franja allargada de NW a SE entre el nucli de

Cassa i les primeres estribacions de la serra de les Gavarres. El sector septentrional i
central d’aquesta franja és dominada per pissarres i el sector meridional per corneanes.
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e Roques plutoniques (7,9 i 10)

Son roques intruides constituides per leucogranits moscovitics (7), granodiotites porfiriques
(9) i granodiorites i granits biotitics (10), amb possibles dics de roques filonianes (3).

Al N, i formant els relleus més acusats de les Gavarres dins el terme municipal, afloren els
leucogranits moscovitics (7) de colors clars amb cristalls de mida mitja a grossa, forca
alterats i amb disjunci6 bolar.

Al' S, en una area menys accidentada, dominen les granodiorites i granits biotitics (10), de
color més fosc, amb cristalls generalment de mida grossa. Aquest granit sol trobar-se forca
alterat donant lloc a 'anomenat saul6.

Dins d’aquesta materials granitics s./. s’hi poden trobar roques filonianes, que a Cassa
presenten un unic aflorament al marge dret de la riera Verneda constituit per porfir cuarsifer
(3) intruit en una area d’aflorament de granodiorita porfirica (9).

El gruix d’aquestes unitats és hectometric i en profunditat formen el subsol de tota I'area on
afloren.
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Figura 2.2.1.
Mapa geologic de Cassa de la Selva (Gironés).

LLEGENDA

35 [ Alluvia-Cel-luvial. Graves, sorres i argiles amb cédols.
28 [ 1Alluvial. Sorres, argiles i graves.
32 [ Col-luvial. Argiles amb codols.
34 [ |lims fluvials.
24 [ sorres arcossigues, silicificades en la zona de Caldes
15 [ Pissarres grises i blavoses
11 I Corneanes intruides per granitoides.
10 [T Granodiorita i granit biotitic.

g [ Granodiorita porfirica

7 [ | eucogranit moscovitic amb granats.

3 [ Porfirs quarsifers, granéfirs | felsofirs.

—Falles

Font: Instituto Tecnoldgico y Geominero de Esparia i elaboracié propia.
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2.2.1.2. Unitat neogena

Aquesta unitat geologica té una presencia areal important a I'ambit del municipi de Cassa de
la Selva, sobretot en el sector occidental del terme i suporta les arees ocupades
antropicament pels veinats de Llebrers de Baix, Sangosta, Mosqueroles, Montroig, Serinya i
Esclet.

¢ Unitat detritica de ventall al-luvial neogen (24)

Es una unitat llim argilosa en qué s’intercalen cossos lenticulars arenosos (arcosics) i
conglomeratics-gravosos. El gruix daquesta unitat —alla on es troba més ben
desenvolupada, area central de la depressié de la Selva— arriba a ser de més de 300 m, per
bé que a Cassa el seu gruix oscil-la entre inexistent (donada la seva base erosiva respecte
la unitat de les Gavarres) i uns 150 m. El cabussament de les capes que formen aquesta
unitat és subhoritzontal o poc marcat cap al SSW.

Es tracta d’una unitat dipositada en un ambient de ventall al-luvial procedent de la serra de
les Gavarres, i aflora entre les rieres i torrents del sector occidental del municipi formant
arees de lleuger bombament ocupat per conreus i les edificacions dels veinats del sector.

2.2.1.3. Unitats quaternaries

El desenvolupament de les unitats quaternaries és destacat en el municipi de Cassa de la
Selva. Sén unitats

= relacionades amb les rieres i torrents que solquen el municipi, tant unitats al-luvials, com al-luvial-col-luvials,
= relacionades amb moviments de caracter més gravitacional, com els diposits col-luvials, a més de

= les unitats al-luvials producte de I'alteracié sense transport de les unitats geologiques infrajacents.

¢ Diposits al-luvials de les rieres (28 i 34)

Son llims i argiles amb sorres llimoses que poden englobar codols angulosos i subangulosos
relativament aillats. El gruix d’aquests diposits és variable, aixi com la seva extensio areal,
perod arribant a assolir entre 5 10 metres de gruix.

Es tracta de sediments equiparables, quant a edat, a la terrassa 1 i terrassa 0-0’ de les
rieres i del riu Onyar.

Afloren majoritariament a I'W del meridia de Cassa de la Selva, arribant a constituir fins i tot
el subsol de part del nucli urba. Aquests sediments presenten el seu major desenvolupament
en les franges laterals de les rieres formant extenses arees de morfologia aplanada entre els
suaus relleus modelats en els sediments detritics fins d’edat nedgena de rebliment de la
depressio6 de la Selva.
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e Diposits al-luvial-col-luvials de les rieres (35)

Soén graves, argiles i sorres amb codols aillats. El gruix d’aquests diposits és variable,
podent arribar a superar els 5 m.

Es tracta de sediments equiparables, quant a edat, als anteriors perd desenvolupats en
arees més proximals de les rieres i torrents, basicament sobre substrat paleozoic més
competent. L'area on presenten un major desenvolupament és al SE del municipi sobre les
granodiorites i granits biotitics (10).

e Diposits col-luvials (32)

Sén argiles amb codols angulosos i subangulosos relativament aillats. El gruix d’aquests
diposits és variable pero inferior als 5 m.

Es tracta de sediments col-luvials desenvolupats en diverses arees de relleu de les
Gavarres.

e Diposits al-luvials

So6n materials producte de l'alteracié del propi substrat on es troben i que no han sofert
practicament transport. Aquests diposits sén de dificil cartografia donada la seva important
extensid, el poc gruix que presenten (decimétric, maxim metric) i el fet que la seva litologia
depengui totalment del substrat sobre el qual s’han generat.

2.2.2.Geomorfologia

La distribucié espacial de les unitats geologiques descrites en els apartats anteriors és la
gue condiciona la morfologia del territori ocupat pel terme municipal de Cassa de la Selva.

A grans trets es poden diferenciar dues grans arees des del punt de vista morfologic i
geodinamic: (1) I'area de relleu del sector NE, que conforma les primeres estribacions del
Massis de Les Gavarres, i que constitueix practicament el ter¢ nord-oriental del terme
municipal amb una cota maxima de 430 m s.n.m., i (2) l'area de relleus suaus-plana que
constitueix els dos tercos de superficie del terme municipal situats cap al SW, amb uns
valors mitjans de cota topografica compresos entre 100 i 200 m s.n.m.

La primera area, o ter¢ NE, esta formada per l'inici dels relleus de la Serra de les Gavarres,
que drenen les seves aiglies—a través de diversos torrents i rieres— cap a la riera Gotarra, la
qual finalment condueix I'aigua directament fins al riu Onyar. La tipologia del relleu i la menor
disponibilitat d’aigua son les darreres responsables d'una menor ocupacié antropica
d’aquesta area (Veinats de la Verneda i de les Serres i area dels Refugis de les Gavarres.
Els pendents generals d’aquesta area sén superiors al 20%.

La segona area apuntada, la que forma aproximadament els dos tergos SW del municipi,

ocupa la zona més planera de la depressié de La Selva. Aquesta morfologia suau, unida a la
preséncia d’'una major quantitat d’aigua en el subsol (i també en les rieres més ben
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desenvolupades), ha estat la responsable que aquesta area del municipi sigui la que acull el
nucli urba i la majoria d’arees habitades de Cassa de la Selva.

Els pendents en aquesta area oscil-len entre el 20% i la practica horitzontalitat, destacant un
gradient en el decreixement del pendent entre (1) les arees de la falda de la serra de les
Gavarres amb pendents del 20-10% i (2) les arees de plana propiament dita, amb pendents
generalment forga inferiors al 10%.
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2.3. Sols

La caracteritzacié dels sols del terme municipal de Cassa de la Selva s’ha dut a terme
atenent al reconeixement visual, en alguns casos, i a la tipologia habitual dels sols que es
desenvolupen sobre una unitat litologica determinada.

Com en el cas de l'apartat de geologia, els sols desenvolupats en el terme municipal de
Cassa de la Selva es poden agrupar en dos grans ambits: (1) sols molt poc desenvolupats
gue podem anomenar de muntanya, ocupant les arees dels materials paleozoics que formen
el Massis de Les Gavarres, i (2) sOls de les arees al-luvials quaternaries i nedgenes,
desenvolupats majoritariament a la resta del terme.

2.3.1. Sols de muntanya

So6n sols desenvolupats directament sobre el substrat, generalment rocés, constituit per les
diferents unitats d’edat paleozoica.

En general es tracta de sols poc profunds, litosols, a voltes amb punts d’aflorament rocés i
desenvolupats en arees de pendent que actualment estan ocupades per masses forestals
de tipologia diversa.

2.3.2. Sols de les arees al-luvials neogenes i quaternaries

Aquests sols, com ja s’ha apuntat, es desenvolupen sobre els sediments al-luvials
relativament ben desenvolupats de les rieres i torrents que solquen el territori, i sobre els
substrat nedgen de la meitat occidental del terme municipal.

Es tracta de sols poc profunds, amb un drenatge mitja-baix donada la seva constituci6 Ilim-
argilosa, de textura fina amb pocs elements grossos, no salins i amb una capacitat de
retenci6 d’aigua mitjana. Malgrat no disposar de cales destudi ni d’assaigs de
caracteritzacié de laboratori, que s’escapen als objectius del present estudi, aquests sols es
poden assimilar a Fluvisols (FAO, 1981).

Aquests sols desenvolupats majoritariament en arees planeres sén aptes per a I'agricultura

donat que mostren una capacitat de retencié d’aigua mitjana, i a més ocupen zones
proximes als corrents superficials d’aigua amb recursos hidrics subterranis de cert cabal.
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2.4. Hidrologia i hidrogeologia

2.4.1. Hidrologia

En el municipi de Cassa de la Selva hi discorren les diverses rieres de la Cagarella, de la
Verneda (amb les seves rieres menors i torrents afluents), Susvalls, Freixeneda i Buganté,
afluents de la riera Gotarra, la qual finalment ho és del riu Onyar. No hi ha cap estacié de
control d’aforament en elles, ni fins i tot de la riera Gotarra, que permeti disposar de dades
de cabals, principalment d’avinguda.

De les principals rieres de Cassa, la Verneda és la més extensa (amb uns 30 km?® de conca
de recepcié) mentre que les rieres Freixeneda i Susvalls sén de dimensions molt menors
(5,3 i 5,1 km?, respectivament). D’aquestes la que presenta un major pendent és la riera
Susvalls —4% front 2,2 % de la riera Freixeneda i 25 de la riera Verneda— motiu pel qual és
la que pot presentar un comportament de caracter més torrencial en cas d‘avinguda.

L’estacié d’aforament més proxima a Cassa de la Selva és la del riu Onyar a Girona (estacio
d’aforament nim. 20 de I'Agéncia Catalana de I'Aigua). Les dades basiques disponibles
d’aquesta estacié d’aforament, malgrat que no poden ser utilitzades directament a Cassa de
la Selva, sén les seglents:

Taula 2.4.1.
Dades de caracteritzaci6 de I'estaci6 de control de cabals del riu Onyar (20) a Girona (Girones).
Variable Dada/Valor
Superficie conca del riu (km®) 341
Superficie conca de I'estacié (km®) 295
Coordenada X 485.500
Coordenada Y 4.647.250
Alcada Z (m) 70
Canal complementari No
Tipus d’estacié Artificial
Limnigraf Si

Font: Anuari de dades hidrologiques anys 1987-88/1988-89/1989-90. Generalitat de Catalunya.
Departament de Politica Territorial i Obres Publiques. Junta d’Aiglies.

Taula 2.4.2.
Dades hidrologiques historiques de I'estacio de control de cabals del riu Onyar a Girona (Girones).

Estacio control de cabals del Onyar a Girona-20
Variable Dada/Valor
Periode 1959-1990
Cabal anual mitja pel periode (m“/s) 1,72
Cabal maxim pel periode (m®/s) 400,00
Anys estudiats 25 (1959-1960i 1989-1990)
Aportacié anual mitjana del periode hm® 54,39

Font: Anuari de dades hidrologiques anys 1987-88/1988-89/1989-90. Generalitat de Catalunya.
Departament de Politica Territorial i Obres Publiques. Junta d’Aiglies.
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Taula 2.4.3.
Dades hidrologiques de 'estacié de control de cabals del Onyar Ter a Girona (Gironés) anys 1987-
88/1988-89/1989-90.

Estacié control de cabals del Ter a Girona-10 Dada/Valor

Variable 1987-88 | 1988-89 | 1989-90

Aportaci6 total hm® 139,98 21,11 41,08
Aportacié especifica mm 474,50 71,55 139,24

Cabal mitja especific L/s/km® 14,86 2,29 4,42

Cabal maxim instantani m°/s 420,0 236,0 170,0

Maxim mitjanes diaries m°/s 210 70,0 65,0

Minim mitjanes diaries m°/s 0,05 0,01 0,05

Font: Anuari de dades hidrologiques anys 1987-88/1988-89/1989-90. Generalitat de Catalunya.
Departament de Politica Territorial i Obres Publiques. Junta d’Aigles.

Des del punt de vista geologic, el fet que la major part de diposits al-luvials dels torrents i
rieres que solquen Cassa siguin considerats com d’edat terrassa 0-0’ i 1 implica que
aquestes arees es puguin considerar inundables. Malgrat tot, 'amplitud d’aquests diposits no
permet que la totalitat de la seva superficie pugui ser considerada realment com inundable.
Aquest extrem hauria de d’aclarir-se mitjangant un treball especific de revisié fotogeologica
que permetés, en base a observacio de cicatrius erosives passades determinar amb més
exactitud quines son les arees realment inundables des del punt de vista geoldgic. Amb tot,
les zones més baixes de les rieres —situades a la meitat occidental del terme— sén les que
(1) per motiu d’'una major conca de recepcid i (2) dels efectes de confluéncia entre elles
poden permetre una major superficie inundable, motiu pel qual de fet les arees marginals de
torrents i rieres —majoritariament destinades a usos agricoles— puguin ser considerades
inundables i per tant no aptes per a altres activitats antropiques, ni fins i tot activitats
ramaderes.

Segons informaci6 del Cap de la Brigada d’Extincié d’'Incendis i Salvaments de Girona, els
fendmens d’'inundacié a les rieres de Cassa de la Selva solen produir-se majoritariament
quan les rieres Gotarra i Verneda circulen plenes. En aquells moments les altres rieres
poden presentar dificultats per desaiguar i generar problemes d’'inundacié. Es tracta segons
el mateix Cap de fendbmens amb una periodicitat destacada, no necessariament anual, perod
si inferior als 5 anys.

S’han detectat queixes puntuals relatives a bruticia perd també a problemes d’inundacié en
un tram de riera molt estret entre el carrer de la Font i la placeta de la Font. Aquesta és una
problematica que afecta a més d’'un vei, que va aflorar durant la presentacié publica del
PALS i que 'Ajuntament ja esta a punt de netejar.

2.4.1.1. Qualitat aiguies superficials
En relacié a la qualitat de les aigles superficials de Cassa de la Selva unicament es disposa
de dades de la riera de la Verneda donat que hi ha una captacié d’aiglies superficials per

mitja d’'una resclosa, destinada a I'abastament d’aigua del municipi com a recolzament a les
diverses captacions d’aigties superficials i a 'aigua procedent del riu Ter.
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Per aquest motiu, s’ha disposat de dades analitiques corresponents a caracters
organoléptics, fisico-quimics, substancies no desitjables i microbiologics de mostres d’aigua
superficial preses en les dates seglents: 28.06.99, 21.09.99, 15.11.99, 09.06.00 i 20.11.00.
En aquestes proves analitiques cal destacar una preséncia de nitrats baixa (en una
concentracio inferior a 10 mg/L), la preséncia ocasional d’algun caracter microbiologic, i una
concentracio de ferro i manganes elevada en la quasi totalitat de proves disponibles.
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2.4.2. Hidrogeologia

La caracteritzacié hidrogeologica del terme municipal de Cassa de la Selva ha precisat
d’'informacié diversa:

= inventari de captacions (s’ha rebut la informaci6 de la Seccié de Mines i de I'arxiu de la
Junta d’Aigles (actualment ja Agéncia Catalana de I'Aigua), i
= dades analitiques de I'aigua de pous i fonts del municipi.

Aquesta informacié ha permés dur a terme una primera caracteritzacio dels aquifers,
incloent la seva distribucio i el seu possible model de funcionament hidrogeologic.

2.4.2.1. Inventari de captacions

L’Ajuntament de Cassa de la Selva no disposa de cap inventari de captacions d’aigua en el
seu terme municipal, com és habitual donat que no és una competéncia directa seva.

La Secci6 de Mines de la Delegacié de Girona del Departament d’Industria, Comerg i
Turisme de la Generalitat de Catalunya ha tramés documentacié relativa a expedients
d’aiglies subterranies tramitats a les seves dependéencies.

La informacio disponible a la Seccié de Mines es divideix en:

= un nombre de 19 expedients corresponents a pous (de dates compreses entre 1985 i 1998) en els quals no
hi figura el volum d’aigua a aprofitar i entre els quals no se n’inclou cap de municipal, i

= un nombre de 189 expedients més consultables Unicament en el registre (de dates compreses entre 1960 i
1994) entre els quals n’hi ha 9 tramitats a instancies de I’Ajuntament de Cassa de la Selva.

Taula 2.4.4.
Expedients de captacions municipals presents a la Seccié de Mines de Girona.

Any Num.Expedient
1968 0055
1969 0102
1977 0033
1977 0034
1977 0035
1977 0036
1977 0037
1983 0225
1987 0004

Font: Elaboracid propia a partir de dades de la Delegacio Territorial d’Industria, Comerg i Turisme de
la Generalitat de Catalunya.
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La informacié disponible a la Seccié de Mines sol ser d’una qualitat molt variable tant en
relacié a la informacié sobre els volums d’aigua explotats per les captacions, com a la
posicié del nivell freatic i altres dades, donat que —de fet— la competéncia d’aquest ens de
I’Administracié autonomica es redueix a I’obra minera que representa la perforacié del pou, a
la seva mecanitzacid i a la connexié a la xarxa eléctrica.

Per la seva banda, la sol-licitud de documentacié relativa a aprofitaments d’aigua adrecada a
lAgencia Catalana de [I'Aigua ha permes la recepci6 duna relaci6 dexpedients
d’aprofitaments d’aiglies superficials i subterranies del municipi inscrits en el Registre
d’Aigles, alguns dels quals no son vigents. La mateixa Agencia no ha facilitat la relacié
d’expedients d’aprofitaments pendents de resolucid, aixi com tampoc les dades que figuren
a l'inventari de punts d’aigua de la base de dades hidrogeoldgica de I'antic Servei d’Obres
Especials, Recursos Hidrics Subterranis i Recerca. Aquest inventari no disposa d’un nombre
elevat de captacions tot i que la informacié que conté (en aquelles arees que per motius
diversos s’hagi treballat) sol ser util.

Les dades obtingudes del Registre d’Aigles son les que es relacionaran en la taula de les
pagines seglents, i en sintesi posen de manifest que a Cassa de la Selva hi ha,

= 89 pous registrats al Registre d’Aigles de I'’Agencia Catalana de 'Aigua, que representen un volum d’aigua
concedida de 806.886 m*/any, dels quals

= 44 sén declarats per a reg (amb un volum d’aigua de 501.976 m3),

= 24 s6n declarats per a reg i iis domeéstic (amb un volum d’aigua de 97.459 m®),

= 5 s6n declarats Ginicament per a ts domeéstic (amb un volum d’aigua de 133.571 m°),
= 7 s6n declarats a usis industrials (amb un volum d’'aigua de 50.742 m®),

= 6 son declarats per a usos industrials i reg (amb un volum d’aigua de 10.018 m3), i

= 3 s6n declarats per a Us agricola i ramader (amb un volum d’aigua de 13.120 m®).
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Taula 2.4.5.
Dades més destacades de l'inventari de punts d’aigua obtinguts del Registre d’Aiglies de I’Agéncia Catalana de 'Aigua (volums d’aigua concedits).

Reg Reg i domeéstic Domestic Industrial Industrial i domestic Agricola i ramader
Codi m°/any Codi m°/any Codi m°/any Codi m°/any Codi m°/any Codi m°/any

1 22.265 5 308 15 200 8 6.000 3 409 19 6.800
2 9.709 11 3.650 21 130.000 41 4.730 4 255 37 4.380
6 5.350 12 - 62 189 49 2.230 13 1.460 61 1.940
7 - 25 1.000 72 3.000 51 21.900 40 409

9 - 26 800 85 182 54 6.700 47 1.485

10 - 28 6.772 55 3.182 56 6000

14 - 29 1.719 60 6.000

16 - 31 12.027

17 - 32 642

18 - 38 6.900
20 35.405 39 1.999
22 5.796 43 -
23 42.668 45 697
24 6.854 48 2.283
27 461 50 600

30 500 52 550

33 878 53 1.188

34 24.010 65 27.000

35 105.051 66 1.200

36 38.280 67 6.884

42 2.385 71 18.730

44 400 76 950

46 784 78 -

57 6.000 81 1.560

58 7.109

59 5.800

63 242

64 1.620

68 -

69 1.500

70 115

73 5.000

74 2.188

75 1.400
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Reg Reg i doméstic Domeéstic Industrial Industrial i doméstic Agricola i ramader

Codi m°/any Codi m°/any Codi m°/any Codi m°/any Codi m°/any Codi m°/any

77 6.600

79 7.000

80 72.014

82 9.787

83 5.000

84 13.440

86 465

87 10.800

88 40.100

89 5.000
Totals 501.976 - 97.459 - 133.571 - 50.742 - 10.018 - 13.120

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I’Agéencia Catalana de I'Aigua.
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2.4.2.2. Unitats hidrogeologiques

Les principals unitats hidrogeologiques o aquiferes existents al municipi de Cassa de la
Selva sén les que es descriuen en el seglients apartats.

e Aqiiifers paleozoics

La permeabilitat de les unitats paleozoiques de les Gavarres queda circumscrita a la xarxa
de fissures que afecta els seus materials i a les discontinuitats sedimentaries i estructurals
que puguin afectar-los quan aquests sén paleozoics no granitics (materials pissarrosos i, en
menor mesura, corneanes). La interpretacié de I'analisi geologica indica que els cabals que
es poden esperar d’aquestes unitats és baix (de 'orde de 1 m*hora), per bé que en arees
granitiques amb un gruix de saul6 destacat (que p.e. assoleixi els 10 m) poden existir pous
amb una major riquesa hidrica.

La propia heterogeneitat del medi, i el fet que els nivells productius han d’estar relacionats
amb arees de fissuracié dominant —de molt dificil prediccié— no descarta la possibilitat que
pous explotant aquestes unitats puguin ser d’'una riquesa hidrica més important o destacada.

e Aqiifer nedgen

Els materials que formen aquest aquifer —argiles, llims i sorres amb algun nivell lenticular de
caracter gravos— son poc compactats i per tant aptes per contenir una certa quantitat
d’aiglies subterranies.

Es tracta d’'una unitat hidrogeoldgica d’extensi6 areal destacada dins el terme municipal que,
a més, ocupa les arees amb major assentament antropic —tant pel que fa a habitatges de
veinats com les activitats agricoles i ramaderes.

Les caracteristiques d’aquesta unitat permeten interpretar-la com un aquifer pobre-mitja.
Aquesta unitat és la que exploten dominantment les captacions municipals, amb cabals que
poden oscil-lar entre 10 i 15 m®%h. Les profunditats que solen assolir els pous que exploten
aquestes unitats son variables donat que la distribuci6 vertical de nivells aquifers és diversa,
fet que motiva I'existéncia de nivells d’aigua a cotes diferents.

e Aqiifers quaternaris

Els destacables diposits al-luvials i al-luvials-col-luvials de les rieres i torrents del municipi
son, de fet, unitats aqliferes de destacada extensi6 areal. La seva litologia, dominada per
sediments fins, i la seva relacié molt directa amb les aiglies superficials, de marcat caracter
estacional, impliquen que es tracti d'unes unitats pobres amb cabals d’explotacié poc
importants per bé que no descartables per a usos de pocs requeriments d’aigua.

2.4.2.3. Piezometria i flux subterrani
La informacié disponible relativa al nivell d’aigua dels diferents aprofitaments inventariats no

ha permeés I'elaboracié d’'un mapa piezometric amb el qual determinar els fluxos generals de
I'aigua dins dels aquifers neogen i quaternari.
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Les dades disponibles dels pous perforats en la unitat nedgena indiquen que poden existir
nivells aqlifers a profunditats diverses que motivarien I'existéncia de nivells piezometrics
també a diverses cotes i sense un unic nivell regional. El cabussament subhoritzontal —o
tendent a ser en sentit SSW- permeten interpretar una tendencia al flux subterrani dins la
unitat nedgena en sentit descendent cap al SSW, informacié perd pendent de perfilar millor
en base a una informacié més ajustada.

Les dades disponibles en el terme municipal de Cassa de la Selva, unit a la informacié que
es disposa dels diposits al-luvials reconeguts, permeten interpretar de forma general el régim
riu-aquifer existent. Aixi, depenent de I'época de I'any —i també de la pluviometria de I'any en
questié— podra existir un régim influent, és a dir de recarrega dels corrents superficials a
laquifer al-luvial, o bé efluent, és a dir de descarrega d’'aiglies de I'aquifer al-luvial quaternari
cap als corrents superficials. El destacat funcionament estacional dels torrents i rieres
permet interpretar un régim general efluent donat que Unicament en époques de pluja i
circulacié destacada d’aigua superficial es donaria recarrega des dels torrents als nivells
aquifers quaternaris. Amb tot, el sentit general del flux de I'aigua subterrania dins les unitats
quaternaries, apart del regim d’efluéncia-influencia que es pugui donar en cada moment, es
donaria en el mateix que les aigties superficials: és a dir de 'E a I'WV.

El coneixement més acurat (1) de les captacions existents en el municipi, (2) de les relacions
existents entre els corrents superficials i els aquifers al-luvials quaternaris dins del terme
municipal, i (3) de les direccions del flux subterrani dins de les unitats nedgena i quaternaries
és important per tal de valorar la disponibilitat d’aigua subterrania i per definir les arees de
major risc hidrogeologic (de contaminacid) dins del municipi. Aquest coneixement acurat
passaria per I'elaboracié d’estudis detallats que resten fora de I'abast del present estudi. La
voluntat de I'’Ajuntament de constituir una Entitat Local de I'Aigua junt amb els municipis
veins de Campllong i Llagostera permetra dur a terme aquells estudis de base que aportaran
les necessaries dades de qualitat, piezomeétriques i del fluxe de les aiglies subterranies que
permetran el correcte i ajustat coneixement del funcionament hidrogeologic de les aiglies en
el terme municipal.

2.4.2.4. Hidroquimica

La informacié obtinguda durant la recollida de dades de l'inventari de punts d’aigua del
municipi de Cassa de la Selva no inclou practicament dades de qualitat hidroquimica de les
aigles subterranies del municipi.

Les principals dades de qualitat que s’han pogut treballar han estat les dels pous municipals.
Les dades sintétiques de qualitat de l'aigua subterrania d’aquests aprofitaments que es
relacionen tot seguit sén les que permeten valorar millor la qualitat dels diversos
aprofitaments i la problematica creixent relativa la preséncia de nitrats en pous d’abastament
municipal.

=  Pou nimero 2 (de I'area del Mas Rispa).-S’ha disposat de dades analitiques corresponents a caracters
organoleptics, fisico-quimics, substancies no desitjables i microbioldgics de 2 mostres preses en dates:
15.11.99i 20.11.00. En aquestes 2 proves cal destacar la concentracié de nitrats que passa de 37,4 ug/L
'any 1999 a 100,1 pg/L I'any 2000.

=  Pous numero 2+4 (de I'area del Mas Rispa).-S’ha disposat de dades analitiques corresponents a caracters
organoleptics, fisico-quimics, substancies no desitjables i microbiologics de 2 mostres preses en dates:
28.06.991i 15.11.99. En aquestes 2 proves cal destacar també la concentracié de nitrats destacable de 42,0
i 38,0 ug/L de les dues proves analitiques, respectivament.
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=  Pou numero 4 (de I'area del Mas Rispa).-S’ha disposat de dades analitiques d’aquest pou corresponents a
caracters organoleptics, fisico-quimics, substancies no desitjables i microbiologics de 2 mostres preses en
dates: 15.11.99i 20.11.00. En aquestes 2 proves cal destacar la concentracio de nitrats que passa de 38,3
pg/L 'any 1999 a 86,8 pg/L I'any 2000.

= Pou numero 6 (de l'area de la Verneda).-S’ha disposat de dades analitiques d’aquest pou corresponents a
caracters organoleptics, fisico-quimics, substancies no desitjables i microbiologics de 4 mostres preses en
dates: 28.06.99, 15.11.99, 09.06.00 i 20.11.00. En aquestes 4 proves cal destacar la baixa concentracié
general de nitrats amb valors maxims de 10,6 mg/L i una concentracié puntualment elevada de ferro (450
Mg/L el 28.06.99) i de manganeés (45 pg/L el 09.06.00).

=  Pou numero 10 (de I'area de la Verneda).-S’ha disposat de dades analitiques d’aquest pou corresponents a
caracters organoleptics, fisico-quimics, substancies no desitjables i microbiologics de 2 mostres preses en
dates: 28.06.99 i 15.11.99. En aquestes 2 proves cal destacar la notable concentracié de nitrats que passa
de 44,2 ug/L 'any 1999 a 38,0 pg/L I'any 2000.

=  Pou numero 13 (de I'area de la Verneda).-S’ha disposat de dades analitiques d’aquest pou corresponents a
caracters organoleptics, fisico-quimics, substancies no desitjables i microbiologics de 4 mostres preses en
dates: 28.06.99, 15.11.99, 09.06.00 i 20.11.00. En aquestes 4 proves cal destacar la baixa concentracié
general de nitrats amb valors maxims de 11,0 mg/L i una concentracié puntualment elevada de ferro (1300
ug/L el 28.06.99) i de manganes (179,0 ug/L el 20.11.00).

= Pou numero 14 (de 'area de la Verneda).-S’ha disposat de dades analitiques d’aquest pou corresponents a
caracters organoleptics, fisico-quimics, substancies no desitjables i microbiologics de 4 mostres preses en
dates: 28.06.99, 15.11.99, 09.06.00 i 20.11.00. En aquestes 4 proves cal destacar la baixa concentracié
general de nitrats amb valors maxims de 11,0 mg/L i una concentracié puntualment elevada de manganés
(87,0 pg/L el 15.11.99, i1 57,0 ug/L el 09.06.00).

En sintesi —i atenent a qué es disposa d’'una informacié molt puntual- es detecta una
problematica concreta deguda a preséncia de ferro i manganeés en alguns dels pous de la
zona de la Verneda, i una problematica relativa a preséncia de nitrats, més generalitzada en
els pous de la zona del Mas Rispa i més puntual en algun dels pous de la zona de la
Verneda. En data de 21 de desembre de 2000 el laboratori Aguas Potables de Sant Feliu de
Guixols, S.A. va presentar a GESESA (i aquesta a I'Ajuntament de Cassa de la Selva) un
informe de I'estat del nivell de nitrats en els pous de la zona del Mas Rispa (pous 1, 2 i 4):

Taula 2.4.6.
Concentracié de nitrats en mg/L en els pous del Mas Rispa.
Mes i any Pous 1 +2 Pou 2 Pou 4
Juny 98 33,5 - 41,6
Desembre 98 43,8 - 42,4
Juny 99 38,4 - 46,1
Novembre 99 - 37,4 38,3
Juny 00 32,6 - 36,8
Novembre 00 - 100,1 86,4

Font: GESESA.

A diferéncia d’altres poblacions en els quals el farmaceutic titular havia dut a terme —en el
passat— proves analitiques de fonts naturals del seu terme municipal, com a minim fins
1999, a Cassa de la Selva aixd no ha estat aixi. De fet els unics controls de la qualitat de
aigua de les fonts de Cassa de la Selva daten dels primers ajuntaments democratics, en
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qué personal de I'’Ajuntament prenia una mostres d’aigua, les facilitava al farmaceéutic qui—
telefonicament— informava al consistori de la potabilitat/no potabilitat. Aquest funcionament
ha implicat que no s’hagi pogut disposar de cap dada de qualitat d’aquestes aigles.
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